lis, sed non corpora, quae in hoc Mundo sunt. Ergo essentiales, quia per ipsas corpora sunt id, quod sunt. Videas apendicem.

*¿Existunt corpora?* Sophistis Graecis hanc quaestionem commitimus, vel iis, qui argutiis, somniisque delectentur.

## CAPUT QUINTUM.

### DE CORPORUM EXTENSIONE. CONTINUUM.

*Quid intelligis per continuum?* Corpus ita extensum, ut partes ligatae sint unum totum componentes. Ergo est partium numerus. Sunt aliae extra alias, quia aliter intra se existentes, in uno solo essent spatii puncto, et non plures dici possent, sed una: sunt ligatae, quia alias non efformarent unum corpus sensibile, sed acervum corporum.

*Quomodo efformatur continuum?* Ut respondeamus, animadvertere opus est hac super gravem inter Philosophos esse discordiam. Non omnes convenient in natura et numero partium corporis, et juxta suam sententiam quilibet continui explicat compositionem.

*Eas sententias affer.* Operosa res, difficilis, et inutilis. Pauca delibare sufficiat, ut hospites in quaestione celeberrima non videamur.

Aristoteles credit partes continui esse semper extensas, ideoque divisibilis. Si concipit partem, ejus concipit mediatatem, et hujus medietatis medietatem, sive deinceps. Argumenta ex Mathematica suppetunt, quibus infinitas par-

tes in quantitate ostendit. Continui formationem explicat dicens, esse extensum, quia ex extensis compositum.

Leibnitzius asserit partes continui esse finitas, quia tamdem aliquando ad inextensa puncta venitur. Nam extensum, dicit, est compositum: Compositum debet componi ex simplicibus, seu ex partibus, quae non habeant compositionem eamdem, quam habet compositum. Ergo in extenso continuo sunt inextensa. Alter procederetur in infinitum. Partes extensae, addit, non producunt extensionem, quam jam habent, sed extensionis augmentum.

Inextensorum Patroni sic continui formationem explicant. Deus plures materiae partes inextensas creavit. Si uniantur duo, jam est numerus partium. Hae, quia impenetrabiles, non intermittuntur intra se; quia attractivae sunt ligatae. Ecce extensio continua. Inextensa admittit Boscovichius, sed discrepat in explicanda continui compositione. Credit duo inextensa, si conjunguntur, compenetrari, quia tanguntur secundum se tota. Errat. Duo extensa quoad totum tacta compenetrantur; duo inextensa non item, quia quaelibet diversam occuparet partem spati. Ut huic incommodo obset, credit contactum physicum vitare viam repulsivam, quam cuilibet inextenso concedit, et huic et spatio intermedio extensionem exortam tribuit.

Zeno antiquus, et aliqui ex Recentioribus, qui aliquid in ejus opinione innuant, dicunt atomos, seu elementa materiae esse inextensa, quia quodlibet una sit pars, sed multis aequi-

valens; nam, licet magnum, et pluribus aequivalens, unam tantum habet essentiam, et limites sunt ad extrema, et non inter partes, quae sint intra ipsum. Eodem modo ac spatiū unum est, et aequivalet infinitis partibus. *Rara extensio!* Ergo continuum, dicunt, ex his partibus constans, semper concipitur divisibile.

*Quid sentis de hac quaestione?* Non credo esse misterium Naturae. Credo nos ideam, quam habemus de sensibili extensione corporis, quae subjicitur oculis, applicare velle ad elementa, sive inextensa, quod absurdum. Credo et scio, et demonstro corpus, et elementum, habere non posse infinitas partes, quia corpus, vel corporeum quid sunt. Credo, et experior ad limites, quos esse scio, intellectu perveniri non posse, ac inde corpus mihi est infinitum relativum, quod scio finiri, sed tantus est in eo partium numerus, ut eum complecti nequeam. Ergo corpus finitum partibus est. Ex inextensis constat; sed numerus partium mihi est infinitus, licet in se finitus. Concipere partem sine medietate durum mihi, quia extensa, quae tango, medietatem habent. Sed licet durum, verum. Si haec, ut credo, sunt vera, omnis haec quaestio, quaestio vocis est, ut credit Jacques-rius.

## § II.

### DE CORPORUM FIGURATA EXTENSIONE.

*Quid est figura?* Limitum extensionis corporis directio ac dispositio, qua fit ut sic, et

non aliter, et huc<sup>us</sup>que, et non amplius excurrat. Ergo a collocatione elementorum corporis oritur: quae elementa figuram non habent, quia ex anteactis sunt inextensa.

*¿Elementa corpus componentia sunt homogenea?* Nil obstat: frustra enim per plura fiunt, quae per pauciora effici possunt. Ast diversitas compositorum oriri potest, et explicari, partibus possitis homogeneis. Nam finge viginti octo alphabeti litterarum typos effici non continuo linearum ductu, sed punctis configuratos. Sic omnia omnium linguarum vocabula exprimi possunt, quae entium omnium diversitatem representare valent. Omnes hae representationes veniunt ab homogeneorum punctorum collocacione, collocationeque litterarum ex iis orientium. *¿Quidni ex homogeneis partibus efficiantur diversa, licet infinita, compissa?* Praeterea, si aer in aquam et terram, ac fortasse, in ignem convertitur: si aqua in aerem transmutatur mediante eolipila, asserere possumus has res tam diversas ex partibus homogeneis constare. *¿Quare non ceterae?*

## CAPUT SEXTUM.

### DE SPATIO, LOCO, ET TEMPORE.

*¿Quid est spatium?* Capacitas, quam concipio, in qua corpora recipi possunt, et recipiuntur.

*¿Quotuplex est?* Infernum, sive insensibile, et externum sive sensibile. Primum est ipsa ea-

pacitas, cuius pars repletur a corpore, et pretenditur ita, ut infinita concipiatur. Secundum est ordo coexistentium, cum primum extra secundum, hoc extra tertium concipimus, sicque deinceps. Sic spatium sensibile Urbis est ordo aedificiorum, quo omnia invicem respondent, et collocata intelliguntur.

*Quid est corporis locus?* Internus spatii pars, quae a corpore occupatur: externus ordo coexistentium, sive modus determinatus, quo corpus hoc corporibus aliis refertur ratione distan-  
tiae, et aliorum.

*Quotuplex locus?* Communis, et proprius. Primus est, quo plura entia continentur. Se-  
cundus pars loci communis a quolibet ex illis entibus occupata. Item locus est absolutus, et relativus. Ille sine respectu ad alia entia con-  
sideratur; hic cum respectu ad alia.

*Quid deducis?* Locum externum esse mem-  
rum phoenomenon, quia in apparentia, vel mo-  
do apprendi corporum consistit.

*Quid sunt spatia imaginaria?* Illa, quibus nullum corpus collocatum esse intelligimus, sed intelligimus collocari posse. Talia sunt, quae ex-  
tra Mundum concipimus.

*Quid est tempus?* Succesiva rerum duratio,  
quatenus nulla retardatione, nec acceleratione,  
nec interruptione concipitur.

*Quotuplex tempus?* Absolutum, et relativum.  
Primum est ipsa rerum duratio in se spectata.  
Secundum est comparatio durationis rerum ad me-  
tum aliquem corporis, puta Solis, nobis sensibilem,  
e cujus partibus durationis mensuram suinimus.

*¿Est certa haec mensura? Motus Solis est metienda durationi aptior, quia notabilior, et exactior; sed aliquo a regularitate deflectit.*

## CAPUT SEPTIMUM.

### NATURALE ET SUPERNATURALE.

*¿Quid intelligis per Naturam? Principium activum, vel energiam cujuscumque rei.*

*¿Quot modis concipis hoc principium? Aut ut essentiale rebusque internum, ut in impenetrabilitate, inertia, attractione in corpore: aut ut ab essentiali exortum ut in proprietatibus, v. g. soliditate in ipso corpore: aut ab extra veniens, ut, v. g. in vi centrifuga Planetis a Deo comunicata: aut veniens ita ut neque vim inferat, neque exigatur a re, cui advenit, ut in hac vel alia directione motus.*

*¿Quid deducendum? Res, quae de essentia sunt, aut juxta leges essentiales rei operantur, absoluta necessitate fluunt, quin illa variari possit potentia ulla: essentiae namque sunt immutabiles, ac necessariae. Proprietates, cum necessario sint essentiis connexae, variari nequibunt. Caetera variari, et mutari possunt, salva essentia, quia ab extra veniunt.*

*¿Quid est ordo Naturae? Aliqua Naturae lex.*

*¿Quid est cursus Naturae? Eventuum series juxta Naturae ordinem, seu leges.*

*¿Quot sunt effectuum genera? Tria. Sunt effectus naturales, praeter naturales, et supernaturales. Naturales sunt, qui juxta ordinem, aut*

cursum Naturae fiunt. Praeter naturales supponunt vim alicui peculiari naturae illatam ab alia fortiori, quin leges Naturae violet. Sic lapidi ab alio agente major calor induci potest, quam quem habet in suo naturali statu. Supernaturales effectus sunt, qui contra ordinem Naturae patrantur, vel invertendo quoad substantiam ita, ut res accidat contraria iis, quae fieri debebant: aut invertendo solum modum ita, ut alio fiat distincto ab eo, quo debebat fieri. Primae inversionis exemplum sit resuscitatio mortui; secundae instantanea infirmi curatio.

*Quid est miraculum? Effectus supernaturalis prima, vel secunda ex inversionibus allatis productus.*

*Quando invertitur lex, tollitur vel variatur rei essentia? Minime, cum sit necesaria et immutabilis.*

*Tollitur vel variatur rei proprietas? Minime, cum ab essentia necessario manet.*

*Ut hoc intelligamus, aliquod miraculum explica? Quo modo corpora v. g. impetrabilia penetrantur miraculose, cum impenetrabilitas sit lex Naturae, et unum ex corporis attributis, et soliditas sit proprietas? Non tollitur vis, sed vincitur, eadem vis quantitate manente, vel eodem conatu ad resistendum. Hujus vis proprietas est ut non vincatur, dum non superatur. Ergo superata, non est soliditas, et non auffert propterea proprietas. Impenetrabilitas tanta est vis, ut naturalis caussa eam vincere nequeat. Propterea corpus est naturaliter solidum, ast non supernaturaliter. Verbo impenetrabilitas vinci non potest,*

nisi vis major naturali eam vincat, sed, victa, non est extincta. Impenetrabilitas non victa parit proprietatem soliditatis: ea victa est ipsius proprietas, ut non pariat soliditatem. Sic judica de aliis viribus et effectibus. Caeterae aliis generis vires, dum vis alia adsit major ad eas tollendas, tolli possunt, cum nec sint essentiales, nec sint proprietates.

*¶ Miraculum est possibile?* Utique, nam effectus supernaturales essentias rerum non mutant, nec proprietates tollunt, quod esset penitus impossibile: solum exigunt, ut fiant viribus, quae naturalibus sint majores. In iis rebus, quae ad essentiam non pertinent, nulla apparet impossibilitas in suspensione aut inmutatione, si adsit vis naturalibus major. Ergo si adsit vis talis, quae naturales superet, omnes supernaturales effectus produci possunt. Ast Naturae Auctor creator omnium has majores vires habet, quia habet infinitas. Ergo miraculum est possibile.

Praeterea, ens necessarium, ex dictis antea, Mundum sua voluntate creavit, et ita, ut ejus creatione illius vi exahusta non fuerit. *¶ Non poterit ergo sua voluntate res, quin essentias immutet, suspendere, et inmutare, quando illi placuerit?* *¶ Non potuit sibi reservare id facere quando voluerit?*

*¶ Quid ex dictis deducedum?* Solius Dei esse miracula operari, quia ipse solus vires habet naturalibus superiores. Ergo ipse, et non aliis, miracula inversionibus vel quoad substantiam, ut dicunt, vel quoad modum faciet.

*¶ Mutatio miraculo producta, nisi alio portento restituatur, ordinem novum ingerit?* In-

gerit eodem modo ac, si artifex horologii indicem retrorsum vertit, horas modo eodem, quo antea, non signat, nisi iterum ab artifice index autrorsum trahatur.

*¶ Sunt aliqui effectus, qui naturae vires non superent, et rari aut extranei dici debeant?* Erunt: v. g. Translatio Prophetae ex Pelestina ad Babilonium, ut prandium Danieli subministraret, si facultates activas Angeli hic effectus minime supperabat. Sed de Cosmologia hucusque.

## DISSERTATIO TERTIA.

### PSICOLOGIA.

#### CAPUT PRIMUM.

##### DE ANIMAE EXISTENTIA, EJUSQUE FACULTATIBUS.

*Quid tibi est anima?* Principium activum, quo vigemus, sentimus, et cognoscimus.

*Est in nobis anima?* Mecum, vel nemine dicente, scio, me interné agere, et in me agere res alias, quae in me non sunt, et res has ab aliis, et a me distingui sentio. Ergo extat in me principium, quod interné agat, et extra me res, quae me afficiunt. Hoc principium voco animam. Est ergo anima, et id me propria conscientia suadet.

*Quid est conscientia?* Hic velut tactus interior, quo sentio me interné agere, et in me

alias res agere, quo mediante, me et res alias cognosco.

— *Quid est cognitio?* Intima rei alicujus repraesentatio. Ergo hic tactus repraesentandi nobis interné objecta, facultatem supponit repraesentantem.  
— *Quid est facultas cognoscendi?* Haec potentia interné res repraesentandi.

*Quotuplex est?* Superior, et inferior. Haec ad objecta materialia se extendit. Illa etiam ad res sensibus remotas.

*Quas res cognoscere possumus?* Aut sensibiles et individuales, aut abstractas et universales, et primae aut sunt praesentes, aut absentes.

*Quid vocatur sensatio?* Cognitio objecti praesentis.

*Quid imaginatio?* Cognitio objecti sensibili absentis, ut praesentis.

*Quid intellectio?* Cognitio rerum abstractarum, et universalium.

*Res cognitas appetimus vel fastidimus?* Experientia id constat.

*Quid est voluntas?* Motus quidam, quo res cognitas babere cupimus, vel a nobis abesse desideramus. Hic motus in belluis appetitus solet vocari.

## CAPUT SECUNDUM.

### DE FACULTATE SENTIENDI.

*Quid est facultas sensitiva?* Potentia illa, quae in anima nostra res extra se existentes, et eam quodam modo afficientes, percipit aut cognoscit.

*Quomodo res extra nos existentes animam afficiunt?* Mediantibus sensibus externis corporis, qui sunt velut animi nuntii, qui relationes rerum externarum cum ipsa anima exhibent.

*Quot sunt sensus?* Notissimi illi, visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus. Nihil rei externae nisi per hos sensus ad animam venire potest: unde adagium, *nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu.*

*Quomodo per ipsos noticias ad animam veniunt?* Ex cerebri substantia per corpus totum fibrillae tenduntur, per quas commotas ab objectis externis comunicantur motus ad cerebrum, et anima percipit. Instrumenta sentiendo esse hos nervulos pluribus experimentis constat.

*Quo ponis rationem sufficientem sensionis excitatae in anima?* In nervi commotione, quia, hac deficiente, vel vitiata, deficit, vel vitiatur sensio. En quare, licet motus corpori inducatur, non sentiunt paralitici, apoplectici, aliquique hujus generis aegri.

*Quid vocant sensationem, quid sensionem?* Sensio est commotio animi a fibrillis nerveis excitata: sensatio est perceptio externorum objectorum commotionem facientium.

*Quid sunt organa sensuum?* Nervi, per quos commotiones transmittuntur.

*Quotplex organum sensuum?* Internum, et externum. Secundum in corporis superficie est. Primum intra corpus ex superficie usque ad cerebrum. Hinc sensus externus dicitur facultas, quae ope organorum externorum exercetur: sensus internus facultas, vi cuius ideae ab externo

transmissae intime percipiuntur. Hic sensus intimus, et conscientia solet appellari.

*Quid est sensorium comune?* Illa pars cerebri in qua confluunt omnes fibrae corporum: ibi enim est sensationum omnium centrum.

*Esse potest sensio absque sensatione?* Utique: nam aliquando concutiuntur organa, quin animadvertisatur. Hoc videoas in dormientibus, et in nobis vigilantibus, qui diurno tempore stellas non videmus, licet oculos moveant. Sed non potest esse sensatio absque sensione, vel commotione, saltem praeterita.

*Quot sunt generales sensationum leges?*  
1<sup>a</sup>. Organa et sensorium commune recte et juste disposita et temperata esse debent, ut nec nimium excitentur, nec lente motus transfundant in animal. Primo deffectu laborant hystericae foeminae; secundo stupidi.

2<sup>a</sup>. Organis integris riteque conformatis, et temperatis, congrua, id est, nec major, nec minor justo fiat commotio; alioquin aderunt deffectus prima regula innuti. Sic minima animalcula non videmus: major fragor minorem retundit: os aceto perfusum, aut aloes amaritudine exagitatum sapores non percipit.

3<sup>a</sup>. Quilibet sensus peculiares organi functiones exercet, et ab impresione in alio facta non commovetur: nec enim gustamus auribus, nec oculis audimus &c.

4<sup>a</sup>. Organis commotis non possumus sensations in anima impedire, mitigare, extinguere, permotare. Experientia docet.

5<sup>a</sup>. Eadem agente, eadem intensitate operan-

tē, nunc major, nunc minor sensatio est, tunc in  
aegris, tunc in sanis pro diversa organorum dis-  
positione, et temperatione. Experientia patet.

*Quid ex allatis infertur?* Sequentia: 1. In  
sensatione quatuor adsunt, agens, organum mo-  
vens, organi commotio, commotionis transmissio  
ad cerebrum, animae conscientia id percipiens.

2. Eidem commotioni eadem sensatio respon-  
det, ac inde duo objecta eodem modo existentia  
pro uno eodemque ab anima accipiuntur.

3. Mobiliora organa facilius excitantur. Hinc  
redditur ratio aliquarum sensationum delicatissi-  
marum.

4. Ope instrumentorum adjuvantur organa  
sensuum.

5. Sensus non errant, operantur enim juxta  
leges Naturae, exhibendo, quae accipiunt; sed  
sunt occasiones, ut animae erret judicium prae-  
cipitans.

*Idem est facultas sensitiva ac facultas cog-  
noscitiva?* Credo facultatem cognoscitivam prout  
ad impressiones in organa factas refertur, aut  
sui mutationem status respicit, esse ipsam facul-  
tatem sentiendi. Sentire ergo est cognoscere sui  
status mutationem. Ergo facultas sensitiva est ipsa  
facultas cognoscitiva habens pro objecto mutatio-  
nes expertas.

## CAPUT TERTIUM.

### DE ANIMAE SEDE.

*Ut quae de animae sede dicamus facilius*

*intelligi valeant, praemitte cerebri descriptionem.*  
 Tectum cum cuti, cuticula, adipe, carnosaque panniculo extat cranium veluti ossea capssula, intra quam est glandulosa substantia rotunditatis oblongae speciem reffers. Tegitur meningibus duabus: externa ob majorem duritatem dura mater, secunda mollior vocatur pia mater. Cerebrum tres partes habet: cerebrum proprio dictum insincipite collocatum: cerebellum inferius: et medulla oblongata infra cerebellum. Cerebrum habet velut duo hemisphaeria. Duplicatio durae matris separationem hemisphaeriorum facit, quae, quia assimilatur falci, falx et septum lucidum dicuntur.

Infra cerebrum est substantia cinerei coloris, vocaturque cinerea, intra quam alia solidior substantia corpus callosum dicta, aut medulla. Ibi est grandulla pinealis vocata.

E cerebro oriuntur decem nervorum paria, et triginta ab spinali medulla. Nervorum munia varia sunt, sed omnes ex cerebro vel mediaté, vel inmediaté nascuntur.

¶ *Ubi anima suam sedem habet?* Peripatetici docent per totum corpus diffundi. Sed falso; nam quare infussa aqua in cerebro in omnibus corporis membris sensations impediuntur? ¶ *Quare, ligato stricté membro, in inferiori ejus parte impeditur etiam sensatio?* ¶ *Quomodo concipiam, resciso membro, animam retrocedere?* ¶ *Quomodo coextenditur corpori sine divisibilitate?* Durum conceptui est.

Alii crediderunt toto cerebro animam contineri. Sed monstra inventa sunt cum cerebre

destructo: aegrotantes cum parte cerebri exessa  
aut corrupta. In belluís resecata est cerebri pars,  
integra vita manente.

Alii ad aliquas cerebri partes confugerunt.  
Buffonus eam collocat in diaphragmate cerebri vel  
membrana ipsum involvente. Cartesius in glan-  
dula pineali. Peironus in corpore calloso. In cu-  
jusque nervi origine Burdenavius. Ast inventi  
sunt homines, cuius cerebrum his carebat parti-  
bus, et anima suis muneribus fungebatur.

Alii credunt animam in cerebro esse sitam,  
sed incertum esse qua parte. Sedem habere in  
eo variam dicunt ita, ut in cerebris lessis statio  
diversa sit. Vel dicunt ita in cerebro esse, ut  
mobilis semper omnia recurrat nervorum paria,  
prout necesitas exigat.

*Quid deducis?* Animalia esse non posse vi-  
va sine cerebro. Si aliquod brevi tempore recisso  
cerebro vixit, aliqua pars mansit ad minus me-  
dullae oblongatae, aut vita fuit debita insufla-  
tioni pulmonum, vel impresio aeris in pulmones  
organicos motus ad breve tempus producit. Ni-  
hil dicas de insectis sine cerebro, quia organica  
illorum conformatio est ab aliis animalibus pla-  
ne diversa.

*Quomodo excitantur sensationes?* Alii cre-  
dunt ab oscillationibus nervorum venire, alii a  
fluxu fluidi nervei per nervos, alii ab oscilatione  
hac et hoc fluxu. Certum est spirituum anima-  
lium et fluidi nervei secretionem in cerebro effici-

## CAPUT QUARTUM.

## DE IMAGINANDI FACULTATE.

## § I.

## DE IMAGINATIONE.

*Quae repraesentamus nobis res, quin sint praesentes?* Utique: imaginatione.

*Quid est imaginatio?* Facultas, qua res, quae aliquando sensibus praesentes fuerunt, cognoscimus, vel ideam novam componimus ex iis, quae olim fuerunt praesentes. Ergo imaginatio sensationem antea habitam supponit, vel saltem commotionem aliquam cassualem internorum organorum, ut vi alicujus aegritudinis aliquando accidit. Imaginatio etiam vocatur phantasia, et imagines ab illa exhibitae phantasmata nominantur.

*Quid sunt ideae consociatae vel assortiatae?* Illae, quas occasione aliarum imaginatio repraesentat, vel ob similitudinem, vel ob tempus, quo perceptae antea fuerunt, vel ob unionem, quam antea earum fecimus. Eas excitare, vel consopire valemus, praesertim vididores alias exitando.

*Quomodo explicas quod phantasias productae ideae sint vividiores, aut debiliores, aut promptiores, aut tardiores?* Id provenit ex vi qua primum cognitae fuerunt, vel ab impressione, quam effecerunt.

*Quid accedit, quando objecta antea cognita phantasia repreaesentat?* Reproducuntur motiones, quae antea fuerunt cerebro factae. Hac de causa, cerebro lesso, aut impedito, nobis non possumus eadem objecta antea cognita reprezentare, quia non movetur eodem modo, quo sanum commovebatur.

*Quid intulis ex supra dictis?* Quo vividior fuerit objecti imago primis vicibus repreaesentata, vel quo frequentioribus vicibus eam menti recurrere faciamus, eo vividius et facilius phantasia cam postea exhibebit. Praeterea, si vividum phantasma sit, aliqua nobis interna causa id operante, quam fuit prima sui objecti repreäsentatio, praesens illud credemus, et magis nos afficiet, quam primitus. Id videoas in pluribus amentibus atque aegris.

*Quomodo explicatur quod phantasia sensationes ad cerebrum propagatas antea excitet?* Sunt qui putent ibi a prima impressione remanere insculpta vestigia, vel, si velis, imagines. Crederem recordationis arcanum pendere à comotione nervorum diutissimo tempore in parte cerebri, qua fuit facta, durante, quam, quando mens advertit, iterum objecti, quod cam produxit, ideam efformat. Sed potius dicam motum in partes cerebri objectum primo cognitum produxisse, quo cessante, manet dispositio illa, quae ab illo motu inducta fuit, et, eā visā, ab anima totum cerebrum disurrente, item de illo objecto ideam format.

## § II.

## DE SOMNIIS

*Quotuplex est motus in machinâ animali?* Sunt motus vitales, et motus animales. Primi sunt illi, a quibus vitae functiones dependent, ut motus cordis, pulmonum, &c. Secundi sunt illi, qui sensationes motusque voluntarios comprehendunt. Si primi cessant, mors adest. Si in aliquo remittuntur, adest deliquium. Si cessant animales, adest somnus. Si utriusque sint expediti, adest vigilia.

*Quid ergo est somnus?* Status, in quo sensationes conquiescunt, aut remittuntur, et anima earum conscientia non est.

*Quotuplex est somnus?* Profundus, et remissus: In primo anima sensationum omnium conscientia destituitur. In secundo anima est in statu quodam medio inter somnum atque vigiliam, et afficitur phantasmatibus occurssantibus.

*Quid est somnium?* Motiones, quae fiunt a praehabitis impresionibus, quae pariunt in anima, quod in vigilia motiones ab objectis externis impresae, sed aliqua deformatitate, vel carentia ordinis.

*Quid ex dictis deducitur?* Somnia haberi non posse, si praeteritarum impressionum vestigia in cerebro non maneant. Ergo, quae in somniis accidentunt, praeteritarum rerum memoria dici possunt. Temere aliquando confunduntur

hae imagines, et ideae velut monstra exurgunt, eodem modo ac quandoque accidit in vigilantibus, qui dissimilia valent conjungere, et ob duarum vel trium idearum compositionem monstra producere.

*Quotuplex est somnium? Simplex, et compositum.* Si anima ab unica fibra afficiatur, extat somnium simplex: si a plurimis, compositum. Hoc cerebro producitur ab associatione idearum: propterea in somniis unitae illae observantur, quae in vigilia associatae fuerunt.

*Quo modo explicas quod phantasmata somni velut praesentia conspiciantur, licet objecta excitantia non sint praesentia?* Hoc consistit in eo, quod cessant internorum sensuum impressiones, caeteraeque functiones, animaque attentius somni phantasmata inspicit.

*Quando cessant somnia?* Quando venit somnus profundus, et propterea, humoribus magis consopito cerebro, anima impressiones fibrarum sentire non potest; vel quando vehementioribus sensionibus exagitatur cerebrum, a qua commotione vigilia initium dicit. Hoc accidit post sex aut septem dormiendi horas; tunc enim, succo nerveo insturato, nervorum tensio restituitur, et adest vigilia.

*Quid concludendum?* Subiectum somniorum esse phantasiam, seu cerebri affectiones. Objecta nullibi reperiuntur, cum sint rerum series a concusione imaginum provenientes, quae plerumque monstruosam scenam animo exhibent.

## § III.

## DE MEMORIA.

*Quid est memoria?* Facultas renovatas sensations recognoscendi.

*Quo differt a phantasia, vel imaginatione?* In eo, quod phantasia praeteritas sensations renovat, quin recognoscantur; memoria recognoscit. Memoria imaginationem supponit, quia renovari debent practeritiae sensations.

*Quo modo memoriam habemus de rebus, quae phantasia non exhibet, ut sunt abstractae ideae, ratiocinia &c.?* Haec intellectualia objecta à sensatione aliqua ducunt originem juxta axiomata „nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu.” Propterea caeso, aut inmutato cerebro, abstractas ideas, et ratiocinia memoria non exhibet.

*Ergo in memoria dabitur idearum assortatio, velut in phantasia?* Utique, et ab hac assortione, et catenatione subsidium memoriae maximè pendet.

*Quando recognoscimus ideam?* Dum seriem notarum, quibus antea consociata fuit, ac nunc est, animadvertisimus. Sic recognosco hominem visum pridem, dum attenté oris notas, statu ram, molem &c. intueor, et excitatur aliarum notarum series, quibus consociata fuit pristina visio, et recordamur etiam domi, fori, vestium, &c. quae simul comitatae sunt notionem illam personae nunc praesentis.

*Quas res notabiles in memoria advertimus?*

Easdem feré ac in imaginatione. 1.º Quo res distinctius saepius ac recentius vidimus, facilius ac promptius et imaginamur, et recordamur.

Quo promptior imaginatio fuerit, major memoriae facilitas: quo tardior, memoria inconsistantior, ac remisior. Ergo perfectiones et via phantasiae influunt in perfectiones et viae memoriae. 3.º Mandare memoriae est adquirere facilitatem renovandi recognoscendique ideas, quae repetitione earumdem idearum adquiritur. Retinet memoria ille, in quo perdurat haec facilitas; obliviscitur ille, in quo cessat. 4.º Memoria adquisita ejusdem impressionis repetitio ne est velut artificialis facultas exercitio comparata, quae signis, ordine rerum aut verborum juvari potest, quia haec miré phantasiam excitant. 5.º Memoria labinatur, cum ideam recurrentem cum alia confundimus, et unam eamdemque esse credimus. Hoc crebro accidit scriptoribus verba citantibus alicujus auctoris, quae in aliis legerunt &c.

*Quomodo explicas memoriae portenta, quae Auctores refferunt?* A peculiari cerebri structura, et temperie rara in hominibus provenit.

*Quo modo intelligis illud proverbium, „memoria excolendo augetur.”?* Animus iterato exercitio memoriae mandandi habitum contrahit. Si plus justo idearum imaginibus memoriam oneramus, licet facilitas sit promptius recipiendi, minor est facilitas retinendi, quia phantasia memoriae basis, ut limitata, magno commotionum numero impletur, ita ut has ideas adquirat, alias deperdendo.

## CAPUT QUINTUM.

## DE INTELLECTU EJUSQUE OPERATIONIBUS.

## § I.

## DE FACULTALE INTELLIGENDI.

*Quid est intellectus?* Mentis facultas, qua cognoscimus percipiendo, aut judicando, aut ratiocinando, aut ordinando.

*Omnis modi cognoscendi vocari possunt intellectiones?* Utique, quia sunt actus intellectus. Sed intellectio specialiter sumitur pro illo actu, quo res abstractas et spirituales sine corporeo phantasmate noscimus. Ergo inmediaté non venit a sensibus.

*Quotuplex intellectio?* Pura, et non pura. 1<sup>a</sup> est quando nullum omnino in actu intelligendi phantasma miscetur. 2<sup>a</sup> quando miscetur.

*Quotuplex est vis intellectus?* Objectiva, quatenus ad plura se extendit. Subjectiva, quatenus ad plures notas rerum cognitarum se extendat. In Deo est utraque infinito gradu.

*Qui sunt dotes intellectus?* Profunditas, acumen, soliditas. Ille habet intellectus profunditatem, qui objecta composita, quasi anatomice resolvit, et partes videt. Acumen habet ille, qui plura in objecto distinguit. Soliditatem, qui ex cognitis recte deducit, et utitur. Logicam, ethicam, historiam, experimentalē physicam excolens, adquirit soliditatem. Ma-

tesim et analiticas scientias qui persequatur, adquiret profunditatem atque acumen.

*Quid est ingenium?* Acuminis et profunditatis intellectus conjunctio. Alii ingenium esse volunt facilitatem similitudines rerum perspicendi, et eas convenienter aptandi, et dotem esse Poetarum docent. Sed hanc facultatem ad illud, quod genium dicitur, aptare possumus.

## § II.

### DE JUDICIO ET RATIONE.

*Quid est judicium?* Cognitio convenientiae vel repugnantiae idearum. Qui facile illam cognoscit, et recte de rebus sententiam fert, bono judicio gaudere dicitur, vel bono sensu, ut alii volunt. Sed ego melius dixerim bonum scusum habere, qui facilitatem habet discernendi ea, quae cadunt sub sensu. Haec facultas maxime pulchrum respicit, et vocatur etiam bonus gustus, qui pendet ab optima sensuum conformatione. Haec aliquis. Sed bonus gustus dicendus est tactus ille intimus, quo pulchra discernimus.

*Quid est ratio?* Animi facultas, quae singulares veritates in universalibus contentas percipit, applicat, ac deducit. Hujus opus est ratiocinium. Differt a judicio in eo, quod est judiciorum series. Qui ergo plures veritates distinctius deducat, majorem rationem habet.

*Quid est ratio solida, acuta, profunda?* Primam, habet qui profundé, secundam qui solidé, tertiam qui acuté ex cogitat.

*Quae res vocantur rationi conformes? Quae veritatibus cognitis conssentiant. Disformes erunt rationi, quae dissentiant.*

*Distinguitur ratio ab experientia? Utique: ratio vel universales res distinguit; experientia, quia per sensus comparata, ad singulares ac sub sensus cadentes extenditur.*

*Quotuplex est ratio? Pura, ac impura. 1<sup>a</sup> utitur axiomatis, principiis, postulatis, diffinitionibus: 2<sup>a</sup> experientiam exhibet. Ex 1<sup>a</sup> manant demonstrationes a priori, ex 2<sup>a</sup> a posteriori. Credat, qui velit.*

*Quaenam distinguuntur animi qualitates? Sequentes. 1. Est animus rectus seu verus, qui res aestimat juxta genuinum valorem. Animus falsus res cognoscit eo aspectu, qui ipsarum proprius non est, quod plerumque provenit a depravatione cordis vel imaginationis debilitate. 2. Solidus, profundus, acutus, seu argutus animus. Vide, quae diximus loquentes de judicio et de ratione. Solido mobilis opponitur, profundo superficialis, acuto obtusus. 3. Elegans, qui pulchritudinem ubique sectatur, et indicat eum, qui bono gusto gaudet. Huic opponitur inconcinnus, seu inelegans. 4. Jucundus seu laetus, et malignus seu causticus. 1.<sup>as</sup> Dictis ac factis grato lepore et suavitate et facilitate procedit. 2.<sup>as</sup> omnia felle et amaritudine conspergit, et vel optima in pravum sensum detorquet, omnibus omnino incommodus. 5. Praejudicatus, seu praecupatus est animus, qui a praecceptionis educatione, lectione, amicitia, opinionibus ducitur. His liberabimur colendo rationem.*

6. Fortis. Eum habet ille justus ac tenax propositi vir nunquam commotus, etiam si fractus dilabatur orbis. Spiritus fortis se appellare solent quidam delitiis fracti, qui nec Deum timent, nec poenas in altera vita credunt, eosque debiles appellant, qui, intellectum abnegantes in obsequium Christi, Christianam religionem impensé colunt. *Fatui, et impii illi!*

*¶ A quo proveniunt virtutes vel vitia animi vel intellectus?* Magna ex parte à nativa cerebri constitutione ac temperie, ut experientia docet.

*¶ A quo proveniunt animi habitus?* A cerebri modificationibus. Dicendum enim de iis est, quod de motibus corporis, qui repetitione actuum facilitatem adipiscuntur faciendi, quae mira videntur, ut observatur in Funanbulis, Musicis &c.

*¶ A quo provenit mira varietas, quae, sicut in facie hominum, in dotibus animi reperitur?* A fibrillarum cerebri temperie. Sunt enim felices quaedam naturae, quaedam aptiora cerebra melioris conformatioonis, quae illam varietatem producunt, quin, ad eam explicandam, varietatem animorum intrinsecam admittamus.

### § III.

#### DE REFLEXIONE ATQUE ATTENTIONE.

*Quid est reflexio?* Mentis actio, qua, ut distincte percipiamus, res, et notas rei minutam examinamus, relationesque videmus, Volunt alii reflexionem esse conversionem animi ad eo-

gitata sua, quod accidit, quando cognoscimus nos cognoscere.

*Quid est attentio?* Est, quando, ut melius cognoscat anima, se in objecta figit. Ergo reflexio est attentionis initium, et attentio continua est animi quaedam reflexio.

*Quae attentioni conciliandae juvant?* Plura in Logica dicuntur. Magis attendimus si meditationis objecta sint jucunda, si officia sint placida, si liberé iis vacemus. &c. Hae regulae prossunt. 1<sup>a</sup> Liberemus animum ab affectibus. 2<sup>a</sup> Attentionis gradus exertitio comparemus. 3<sup>a</sup> Longioribus mathematicis demonstrationibus assuescamus. 4<sup>a</sup> Impedimenta attentionis removeamus. 5<sup>a</sup> Ne vacemus pluribus. 6<sup>a</sup> Ante studium confabulationibus, novarum rerum natiis, negotiis &c. valedicamus 7<sup>a</sup> Scribamus nocturna, diurnaque manu, et lecta a nobis referamus in commentaria.

## CAPUT SEXTUM.

### DE COMMERCIO ANIMAE CUM CORPORE.

*Quid intelligis per commercium, loquens de anima et corpore?* Actionem reciprocam commotionum inter ambas substantias.

*Exstat tale commercium?* Experimur animam a concussionibus objectorum externorum in corpus percieri, corpusque quiescens ab internis animae pulsibus agitari.

*Quomodo explicatur hocce commercium?* Tres sunt opiniones: 1<sup>a</sup> Leibnitzii 2<sup>a</sup> Cartessii, 3<sup>a</sup> Aristotelicorum.

## § I.

## LEIBNITZII SISTEMA.

*Quid dicit Leibnitzius?* Credit corpus et animam esse velut automata, corpus corporeum, animam spirituale, quorum motus ita harmonicè à principio praestabiliti sunt à creatore, ut omnes corporis et animae motus ab anteriori dependeant, et hi ab aliis ipsis anterioribus. Hi motus ita à creatore sapientissimo sunt praedispositi, ut hic motus corporis huic animae, et hic motus animae huic motui corporis correspondeat. In ipsa hujus sistematis relatione ratio patet, cur sistema harmoniae praestabilita vocetur.

*Est verum?* Non est. 1º Tollitur humana libertas, nam omnes cum animi, tum corporis actiones ab anteriori necessario fluunt. Posita ergo prima actione, caeterae poni debent. Si dixeris libera voluntate fieri hanc seriem, quam Deus praevidit, et decrevit, cum ratio sufficiens praesentis appetitionis in antecedenti contineatur, voluntatis determinatio non est ratio sufficiens praesentis appetitionis.

Insuper, sunt actiones, in quibus nulla est ratio sufficiens in anteriori reperienda, quae consequentem determinari possit, nec ulla conexio ideas antecedentes consequentibus nectit. Sic dum ambulamus, jam sistimus, jam directionem mutamus. Dum legimus lexica, seriem verborum persequentes, ideas inconnexas habe-

mus, quin posterioris perceptionis ratio sufficiens in antecedente contineatur. Lego v. g. adlaboro, adlambo. Quaenam est connexio, ut altera vox alteram mentis faciat obversari ordine, quo conscripta sunt lexico?

Demum, hoc sistemate commercium tollitur, et eodem modo animae et corporis actiones essent, etiam si ad millenas leucas hae substantiae distantes reperirentur.

## § II.

### SISTEMA CARTESSII.

*Reffer Cartessii sistema, sive occasionalistarum.* Cartesius, ejusque discipuli docuerunt nihil corpus in animam, nihil animam agere in corpus; sed Deum occasione motum animae immediate in corpore motus producere, et in anima occasione motuum corporis. Hoc sistema, sistema assistentiae, vel causarum occasionalium dicitur.

*¿Est verum?* Sequentes rationes obstant. Illo vero, nulla ratione animam in nobis esse probabitur, cum nihil operetur, nec faciat, nisi praebere Deo occasionem movendi corpus, qua certe non indiget. Insuper nee libertas in nobis erit, ut patet. <sup>2</sup> Omnes actiones animae et corporis erunt vera miracula, cum naturalium causarum actione non fiant. Nec dicas naturales causas, nempe animam et corpus, occasionem praebere. Sic preces Martae et Magdalena, quae occasio fuerunt ut Christus Lazarum ex sepul-

erō evocaret, ejus resurrectionem non miraculo-sam reddidissent.

### § III.

#### SISTEMA INFLUXUS PHYSICI.

*Quomodo explicant Scholastici commercium animae et corporis?* Docent has substantias, licet dissimiles, mutua efficientia in se agere. Ob hanc actionem mutuam sistema hoc physici influxus vocatur.

*Deffendi potest?* Obscurum quidem est. Etenim nescimus modum, quo spiritualis substantia agat in corpoream, et corporea in spiritualem; sed, eo admisso, phoenomena commercii explicantur. Intelligitur siquidem quomodo corpus animā instructum vivat, et etiam quomodo mens corpori verē unita dicatur: sentimus etiam prō varia mutatione corporis animam varie affici, ad mentisque nutum motum in membris voluntarium celeritate et constantia consequi. Si ergo per effectus rem aliquam esse scimus, licet ignoremus modum, quo fiat, neganda non est res. Ipsi commercii effectus influxum physicum innunt. Deffendendus ergo est, licet ignoremus modum, quo hic fiat influxus.

#### CAPUT SEPTIMUM.

#### DE IDEARUM ORIGINE, ET NATURA.

*Quid sunt ideae, et quomodo explican-*

tur? Ad primum responsio ex anteactis, et ex dietis in Logica patet. Ibi inter certa habuimus ideas esse objectorum imagines. Ut secundae interrogationi respondeatur, variae sunt opiniones.

*Eas referas.* Democritus et Epicurus docuerunt subtilissima simulacra ab objectis in animam evolare, et veluti in ea insculpi, quorum visione perceptionem animae fieri. Peripatetici videntur his Philosophis consentire, dum ad perceptionem requirunt species impressas et expressas. Prima est imago objecti per sensus transmeans, quae ei intime uniatur. Secunda est ipsa imago in anima expresa, tipus ac simulacrum objecti impresionem facientis.

*Quid de hac sententia dicas?* Interrogaremus quo modo efformo ideam rerum, quae nunquam fuerunt, nec esse potuerunt? *Quomodo locorum et urbium, quae nunquam vidi?* *Quomodo praestoi mihi est imago, quando volo?* *Quomodo haec imagines vel ad me dormientem veniunt?* *Vana haec hominum figura!*

*Alias opiniones adducas?* Cartessiani ideas innatas volunt nostris animis in eis creatione impressas.

*Et sunt ideae innatae?* Si aliquas nobis ingressisset Deus, eas praecipue, quae ad nostram facerent conservationem. Non ingesisse ex eo probatur, quod infantes, dum experientia non sunt edocti, manus ad ignem applicant, et lapides caeteraque similia in os ingerunt.

*Opiniones inseparabiles.* Socrates animas ideis instructas, antequam corporibus unirentur, exti-

tissem affirmabat. Propterea credit hominum animas paulatim evolvere ideas, quas à corpore separatae habuerant.

*Quid dicis de Socrate?* Idem argumentum ei, ac antea cartesianis contra ideas innatas, objicio.

*Est alia opinio circa originem idearum?* Malebranchius statuens in Deo rerum omnium ideas esse repraesentatas, divinamque essentiam per totum esse diffusam, et animam penetrare, dicit ideas nos in Deo mentem irradiante, et per communicationem ostendente, ideas, quas in se habet, velut in speculo videre.

*Quid de eo sentis?* Ineptum esse: 1.º *Quare non semper omnia in Deo videmus, et aetate, studio, laboreque indigemus, ut notiones plurimas adquiramus?* *Cur adquisitae oblitterantur?* 2.º Falsa est haec unio animae cum Deo per illam praesentiam, quam vult Malebranchius. Tunc enim ob unionem intimam cum Deo es, semus Divina composita, et etiam beatifica in hac vita visione frueremur.

*Cartesius hac super re sentit cum Cartesianis?* Minime; credit Cartesius occasione motionum corporis Deum per se ipsum producere ideas in anima, et viceversa. Sed hic omnia objicimus in Cartesium, quae de commercio animae cum corpore loquentes objecimus.

*Restat alia opinio?* Lockius censet animam sensuum adminiculo, meditatione et conjectura ideas efformare. Sic concipitur quare, vividioribus sensibus, et vividioribus commotionibus in anima ideae vividiores respondeant: qua-

re frequenti sensuum applicatione idearum tesaurus augeatur: quare ille, qui aliquo sensu careat, non habeat ideas illi respondentes: quare augeantur ideae ope instrumentorum, quae sensus adjuvent: quare rerum non sensibilium reflexione, attentione, comparatione, abstractione ab ideis jam ante habitis ideas efformemus.

*Quid de hac sententia dicas?* Recte phoenomena explicare, sed non intelligi quomodo, motio, fibrillis commotis, in animo redundet, qua idea producatur.

*Quid ergo hac super re dicendum?* Donec claram spiritus ideam non habeamus, nodum non posse dissolvi. Agere animam scio, et corpus agere. *Quomodo agit anima?* Id nescio, sed scio non esse corpus, et cogitare. *Quomodo cogitat?* ex ejus operationibus id deduci non potest.

*Perceptio et ideae sunt res distinctae?* En argumentum Genuensis. Anima ideas excipit, quia aliter haberet, quas vellet. Si ideae et perceptio-nes sunt res eadem, reciperet perceptiones, et esset passivum subjectum, et non activum, quod absurdum, quia anima agit, et cogitando agit.

## CAPUT OCTAVUM.

### § I.

#### DE HUMANA VOLUNTATE EJUSQUE PROPRIETATIBUS.

*Quid est voluntas?* Facultas animae, qua inclinatur ad objectum aliquod, vel aversatur.

*Extat in nobis voluntas?* Intima conscientia.

*persuassi sumus animum nostrum inclinari ad obiecta, vel ab objectis se avertere.*

*Ad quid inclinatur voluntas? Ad bonum.*

*A quo se avertit? A malo.*

*Quid est bonum, quid est malum? Bonum est, quod naturam nostram perficit; malum, quod ipsi adversatur.*

*Quotuplex est bonum, quotuplex est malum? Absolutum et relativum. Bonum absolutum est illud, quod in se perfectiones habet: relativum, quod respectu ad nos, id est, quod finibus nostris aliquo modo conductit. Malum absolutum nullum est, cum omne ens sit metaphysice bonum. Malum relativum illud est, quod finibus nostris opponitur.*

*Quotuplex est itidem bonum et malum? Verum et apprens. Verum bonum est, quod re vera nos perficit. Verum malum est, quod re vera nobis adversatur. Bonum apprens, et malum apprens sunt bona et mala, quae talia non sunt, sed talia á nobis existimantur.*

*Quodnam est praecipuum voluntatis objectum? Bonum et malum relativum, quia ea voluntas directe respicit.*

*Quid sentimus ad praesentiam boni et mali? Bono percepto, anima sensu quodam afficitur, qui voluptas dicitur: malo percepto, sensu, qui vocatur tedium.*

*Quotuplex est voluptas et tedium vel dolor? Sensualis et intellectualis. Sensualis est, si á sensibus vel phantasia commotis oriatur. Intellectualis seu mentalis ab intellectu puro exoritur. Visa aurora, sensualem voluptatem habeo. Veritatem*

utilem ratiocinio deductam intuens; mentalem voluptatem habebo. Visa fera me persequente, tedium sensuale habeo: visa veritate eventus, ex quo ratiocinio duco in deteriorem partem posse decidere, tedium mentale habeo.

*Quid comitatur voluptatem aut dolorem sensualem?* Voluptatem nervorum blanda commotio, quae titilatio dicitur: Tedium tensio et concusio nervulorum, quae dicitur dolor.

*Quinam est status indifferentiae?* Ille, in quo nec titilationem, nec dolorem sentimus.

*A quo provenit?* Ex eo, quod objectum praesens menti nec ut bonum, nec ut malum percipiatur.

*Quaenam sunt voluptatis et tedi effectus?* Appetitio et aversatio. Prima exercetur in objecta, quae voluptate nobis donantur. Secunda in objecta, quae molestiam pariunt.

*Quotuplex est appetitio et aversatio?* Prout fuerint voluptates et dolores sensuales vel mentales,

*In quo item discrepant appetitiones et aversationes sensitivae a rationalibus?* In primis res singulares sensibus, aut imaginatione, perceptae sunt objecta: in secundis bonum ab intellectu propositum, quo sequendo, vel fugiendo, ratione ferimur.

*Sub qua ratione animus objecta prosequitur vel aversatur?* Sub ratione boni prosequitur, sub ratione mali aversatur, et nunquam sequitur aliud sub ratione mali, vel aversatur aliquod sub ratione boni, idque pondere innato. Id probatur ex eo, quod aut anima ab objectis cogniti-

tis afficitur, aut non. Si primum, est in statu indifferantiae et nec inclinatur, nec declinat. Si secundum, aut voluptate afficitur, aut tedio. Voluptas animae est conveniens, et finibus suis conducit, et ad illud innato pondere tendit. Tedium vice versa Primum est bonum, secundum malum. Ergo si anima sequeretur malum sub ratione mali, sequeretur quod non est finibus suis conveniens. Si bonum sub ratione boni fageret, fageret quod ipsi suis finibus conveniebat. Hoc dici non potest, et perpetua experientia reclamaret, si illud affirmare vallemus. Ergo voluptas sequitur bonum sub ratione boni, et fugit malum sub ratione mali, et illud pondere innato. Si bonum aliquando fugimus, et malum sequimur, est quia decepti bonum malum credimus, et malum bonum.

*Quid ex allatis deducis? Magis voluntatem inclinari ad objectum, quod magis bonum apparet: magis fugere malum, quod malum majus apparet. Aliquando in objectis videmus perfectiones cum imperfectionibus configere, et sumus aincipites respectu bonitatis, vel non bonitatis rei. In eam partem tunc propendimus, pro qua vivacitas et distinctio notarum major evadat.*

*Dices animam esse veluti bilancem a ponderibus voluptatis aut molestiae tractam ita, ut pars, quae praevaluerit, voluntatem necessario trahat? Minime: quia quacunque bonitate representata, in hominis potestate esset mentem alii abstractre, et imperfectiones in re cognita ut bona sibi praesentare ita, ut exortam appetitionem sedare possit, aut in aversionem convertere. Sed de his ubi de libertate tractabimus.*

## § II.

## DE AFFECTIBUS ET HABITIBUS ANIMAE.

*Quid sunt affectus?* Commotiones excitatae in appetitu sensitivo á confusa, sed vivida, obiectorum repraesentatione, cum quadam sanguinis ac fluidi animalis commotione. Hoc etiam vocant perturbationes, et passiones. In omni affectu voluptas excitatur, aut tedium. Si ratione dirigantur, ratiocinales affectus vocantur. Si, adversa ratione, vehementius concitentur, vocabuntur non ratiocinales.

*Quotuplex est affectus?* Primitivus et derivatus. Primus ille est, qui sit reliquorum origo: secundus, qui á primitivis nascatur.

*Quot sunt affectus primitivi?* Gaudium et tristitia, quia concipiimus gaudium immediaté consequi voluptatem, tristitiam consequi dolorem et tedium: et quia in omnibus affectibus placidis gaudium est, et sunt velut modi diversi gaudii: in affectibus incommodis semper est tristitia ita, ut sint velut tristitiae modi. Ergo affectus grati ad gaudium pertinent, molesti ad tedium.

*Qui sunt affectus grati?* 1.<sup>s</sup> Amor, qui est gaudium de alterius perfectione, quae, á nobis percepta, voluptatem parit, 2.<sup>s</sup> Laetitia, sive hilaritas, quae est gaudium é mali cessatione. 3. Spes, quae est gaudium de bono futuro, quod non certó scimus nobis obventurum. 4.<sup>s</sup> Fiducia, quae est gaudium de bono nobis certé venturo. 5.<sup>s</sup> Animositas, quae est fiducia boni cum

difficultate obtinendi. 6.s Acquiescentia, et est gaudium de bono á nobis perpetrato. 7.s Gloria, aut gaudium ob bonum á nobis perpetratum, quod ab aliorum aestimatione oritur. 8.s Cupiditas, et est conatus boni obtinendi gaudio affectus.

*Qui affectus sub tristitia continentur?* 1. Desiderium, quod est tristitia nascens ex retardatione boni obtinendi. 2. Pusilanimitas sive tristitia ex difficultate boni obtinendi. 3. Metus, sive tristitia ex impendente malo. 4. Timor, aut tristitia ex malo apropinquante. 5. Horror, sive tristitia ex malo praesenti. 7. Terror, sive tristitia ex malo improviso. 8. Desperatio, sive tristitia ex malo intolerando, quod vitari non potest. 9. Poenitentia sive tristitia ex malé gestis. 10. Pudor sive tristitia ex sinistro aliorum de nobis judicio. 11. Ira, sive tristitia ex injuria nostra vel aliena, si aliquo modo nos afficiat. 10. Odium sive tristitia inveterata de injuria propria vel aliena nos afficiente 13. Commiseratio, sive tristitia ex infelicitate alterius. 14. Invidentia, sive tristitia de aliena felicitate. 15. Luctus, sive tristitia ex funere charorum, sive aliis similibus. 16. Cupiditas, sive tristitia ex conatu mali vitandi, vel boni obtinendi, si anxietatem pariat.

*Quid est habitus?* Est promptitudo et facilitas quaedam dinturna exercitatione comparata.

*Quotuplex est habitus?* Corporis, et animae. Primus est facilitas in membris, qualis in artificibus mechanicis. Secundus est facilitas animae, ut facilitas disserendi, demostrandi, et excitandi affectus gratos vel ingratos.

*Omnes habitus, vel corporei, afficiunt ani-*

*mam? Utique, quia est commercium animae cum corpore.*

*¶ A quo proveniunt habitus animae? Habitus sunt vel intellectus vel voluntatis. Primi proveniunt a memoria exercitatione prompta, quia scientiarum habitus non adquirimus nisi longa memoriae exercitatione, quae in fibris cerebri facilitatem inducat, ut pro nutu ideae ordine represententur. Voluntatis habitus etiam a memoria exercitata veniunt, quia constat affectus actuum iteratione invalescere: cumque affectus a boni vel mali cognitione dependeant, debent objecta ab imaginatione et memoria menti representari, ut iterentur affectus.*

*¶ Vitia et virtutes sunt animae habitus? Cum vitium, et virtus sint boni vel mali faciendi facilitas, deducitur ab iteratione actuum vel bonorum, vel malorum venire, ac inde esse habitus.*

### § III.

## DE HUMANA LIBERTATE.

*¶ Est in nobis libertas? Illam ita sentimus, ut probatione non indigeat. Attamen, ut mori recepto terga non demus, illam comprobare conabimur.*

*¶ Quotuplex est necessitas? Interna et externa. Externa, quae vocatur coactio, est, quae ab externo homini inducitur: ut cum v. g. robustior debiliorem impellit: tunc enim impulsus homo necessario movetur. Interna est vis quaedam insuperabilis, quae voluntatem ad unum determi-*

naté trahit, quin aliud suapte possit eligere. Talis est inclinatio hominis ad bonum in genere.

*¿Quotuplex est libertas?* Duplex: a coactione et a necessitate. Prima est, quae excludit necessitatē internā, sive est facultas animae expedita ad quodvis particulare bonum amplectendum, vel rejiciendum, sive agendi, aut non agendi, nullo interno principio determinante, sed suapte animam agente.

*¿Quid est actus spontaneus vel voluntarius?* Ille, quo, licet internē determinemur, ab externo non cogimur. Sic bonum in genere amamus spontaneē, quia nulla est coactio externa, licet sit interna necessitas Ergo libertas a coactione cum necessitate interna conjungi potest.

*¿Quo alio nomine libertas a necessitate vocari potest?* Nomine libertatis indifferentiae.

*¿Quotuplex est libertas indifferentia?* Contradictionis, et exercitii, vel contrarietatis seu specificationis. Prima est ad actus ponendos, vel omittendos. Secunda est ad actus contrarios aut diversos exercendos v. g. ad hoc vel illud faciendum.

*¿Possunt simul concurrere et simul dissociari species libertatis antea explicatae?* Possunt. Sic liber sum ad scribendum, vel non scribendum ita, ut possim hoc vel aliud pro libitu exarare, et caetera. Hic concurrunt. Liber sum ad scribendum in hoc vel alio loco, sed non ad scribendum omni instrumento destitutus.

*¿Quid requiritur ut consistat libertas indifferentiae?* Iudicium indifferens intellectus. Nam aut in voluntate, aut in intellectu debet esse

indifferentia. Sed voluntas est potentia coeca, quae innato pondere fertur. Ergo debet esse in intellectu. Ut sit, requiritur, quod extrema, inter quae electio versatur, indifferenter proponantur velut amplectenda aut velut rejicienda, et motiva indifferenter examinentur. Hoc autem est judicium indifferens.

*Libertas supponit rationem?* Supponit et necessariό; nam supponit judicium indifferens, ut dictum est. Judicium autem est actus intellectus, ac inde rationis.

*Quid amplius requiritur ad libertatem indifferentia?* Facultas proxima et expedita ab omnibus impedimentis, quae exercitio agendi sint obstacula; quia chimerica est facultas, quae exerceri non potest. Ast libertas non exerceatur, si essent allata impedimenta.

*Quando facultas expedita censebitur?* Quando, et si adsint impedimenta, illa removeri possint, ut patet.

*Voluntas humana est libera a coactione?* Est, et ita est, ut illud probare idem esset ac arare aquam.

*Est possibile, quod voluntas patiatur coactionem?* Impossibile. Qui naturam animae noscat, pariter noscet actum elicere non posse, nisi determinetur; determinari autem nequit nisi a se ipsa. Haec determinatio est actus substantiae spiritualis, sive ipsius modificatio. Determinatur igitur volens, aut nollens, ut actus eliciat, vel omittat, quia nihil exterius animam potest vi modificare.

*Quid sunt actus eliciti, quid imperati?* Primi sunt volitiones et nolitiones intimae: secun-

di sunt illi, quorum executio ad voluntatis imperium ponitur ab alia facultate, sive corporis, sive animae: v. g. imaginationis excitatio, deambulatio. In iis potest esse coactio, quia pendunt ab exteriori. Sic cogitur qui ab alio propellente ad motum concitatur.

*¿Homo habet libertatem indifferentiae, ita ut humana voluntas nulla interna necessitate adigatur ad actus?* Id invictissime demonstratur. Causae necessariae totis suis viribus agunt. Sed intima conscientia experimur hominem posse parte tantum virium agere. Sic, cum digito corpus premo, nunc majori, nunc minori vi premo, et vel tota vi, quando volo; et nemo dicet me non potuisse a principio totis viribus premere. Praeterea, est bonum et malum morale. Ergo est libertas in actionibus omnium hominum, nam nihil honestum aut pravum reputant homines, nisi in manu perpetrantis sit illud facere vel omittere. Propterea reum nullus existimat actionis pravae illum, qui dormiens, febricitans, amens actionem facit. Propterea etiam apud nullas gentes punitur ille, qui ostendit, dum male fecit, se aliter agere non potuisse. Insuper, et Deus et homines essent et crudelissimi, et iniqui, homines male facientes puniendo, supliciisque prosequendo, si non essent liberi: Innocens enim esset ille, qui necessitate naturae, sive non libere operaretur. *¿Quis hominem praecipit ingenio abundare v. g. et punit illum si non obediatur?* Et praeciperetur homini esse bonum, et puniretur, dum bonus non esset, si non esset liber? Demum, te poenitet, si

hominem occidisti, vel jurastis, vel moechatus es. Sed non poenitet si est plebejus, vel modica fortuna natus.

*Quo consistit dissimilitudo?* In eo, quod in illis liber, in his non liber es. Idem argumentum potest etiam de bonis actionibus efformari. Homo ergo liber est libertate indifferentiae.

## CAPUT NONUM

### DE MENTIS HUMANAE NATURA ET ORIGINE.

#### § I.

##### AN HUMANUS ANIMUS SIT INCORPOREUS.

*Humana anima est spiritualis?* En dissidium, potius quam judiciorum, voluntatum: nam qui renunt, fortasse renuunt, quia cuperent corpus vel materiam esse animam (sed conscientia reluctant) ut absque poenarum timore libertati relaxarent habenas. Ut solvatur, non obliviscendum materiam, aut corpus, esse substantiam extensam, compositam, divisibilem, solidam, inertem, figurabilem; spiritus autem non habere has proprietates, et donatos esse intelligendi facultate, ac voluntate.

*Materia cogitare potest?* Non potest. Nam cogitatio inextensa, simplex, et actuosa pugnat cum extensione, divisibilitate et inertia materiae. *Quid?* *Erit cogitatio extensa et divisibilis?* Non explicaretur perceptio: nam, vel quaelibet pars totum objectum percipit, vel singulae singu-

tas objecti partes. Si primum, infinitae erunt, non una eademque perceptio: si secundum, cum partes distinctae sint, pars, quae percipit unum extremum, alterum non percipit. Ergo vel plura objecta simul, vel non totum objectum perciperemus, quod falsum. Praeterea, si materia cogitare posset, cogitatio esset intrinseca materiae modificatio, et tunc in tot partes cogitatio potest discerpi, in quas materia cogitans dividi posset. Ergo divideretur cogitatio in medietates, in quartas, in octavas partes &c. Absurda.

Adde quod, cogitante materia, aut cogitatio motus materiae esset ab objectis externis impressus, aut materiae configuratio. Quidquid dicas, cum materia iners sit, et motum, et configurationem impressam retineret donec ab externo agente mutarentur, quod efficeret, ut in eadem cogitatione absque libertate permaneremus, donec ab extrinseco mutaremur.

His accedit quod, si cogitatio in motu materiae consistit, aut ipsa anima materialis in se hunc motum produxit, aut ab objectis externis fuit productus. Si primum, jam materia non iners esset, quia sibi mutationem inducit. Si secundum, & quomodo explicas rerum praeteritarum memoriae excitationes, idearum comparationes, deductiones, rerum abstractarum perceptiones, quibus novas notiones anima sibi parat? Denique, si motus, in quo cogitationem consistere volunt, ab externo excitatur, anima erit subiectum passivum. Quis credat?

& Sensibilitas materiae inesse potest? Minime. Sensibilitas in materia non potest concipi.

Nam tunc sentire in motu et configuratione consisteret, et difficultatibus antea exaratis, dum de cogitatione verba fecimus, implicaris. Deinde, hac hypothesi, sensatio in singulis moleculis, aut in una tantum, aut in omnibus esset. Si primum, homo non erit individuum unum, sed tot erunt in ipso individua, quot sentientes moleculae. Si secundum, molecula sentiens erit specie ab aliis diversa, et materia non erit. Si tertium, ex communione omnium sensatione una integra sensatio resultat, et recurrentur anteriores circa cognitionem difficultates.